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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,894,175 1,902,942 -8,767

1.지방교육행정기관이전수입 1,877,949 1,884,942 -6,993

1.교육비특별회계전입금수입 1,877,949 1,884,942 -6,993

1.교육비특별회계전입금 1,877,949 1,884,942 -6,993

1.학교운영비전입금 889,588 889,588 0

2.목적사업비전입금 988,361 995,354 -6,993 수학여행지원금 : -15,858,000원 * 1교 = -15,858,000

교복구입비 지원금 : -904,000원 * 1교 = -904,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 11,626,000

원 * 1교 =
11,626,000

방과후자유수강권 : -1,165,000원 * 1교 = -1,165,000

순회교사 운영 : -280,000원 * 1교 = -280,000

기숙사사감인건비 지원 : -271,000원 * 1교 = -271,000

급식종사자 대체인건비 : -309,000원 * 1교 = -309,000

교과용도서 구입비 : 168,000원 * 1교 = 168,000

2.기타이전수입 16,226 18,000 -1,774

1.기타공공이전수입 16,226 18,000 -1,774

1.기타공공지원금 16,226 18,000 -1,774

1.기타공공지원금 16,226 18,000 -1,774
교육과정내실화지원사업비(한국과학창의재단)

 : -5,388,000원*1회=
-5,388,000

(성립전_3추)한국교육과정평가원 대강료 : 

70,000원*1회=
70,000

(성립전_3추)한국교육과정평가원 대강료 : 

3,544,000원*1회=
3,544,000

2.자체수입 576,074 569,466 6,608

1.학부모부담수입 558,483 551,874 6,609

1.수익자부담수입 558,483 551,874 6,609

1.급식비 295,525 295,727 -202

1.급식비 287,287 287,489 -202 학생급식비(조석식) : -497,000원*1회= -497,000

교직원급식비 : 295,000원*1회= 295,000

2.우유급식비 8,238 8,238 0

2.방과후학교활동비 42,700 35,000 7,700

1.방과후학교활동비 42,700 35,000 7,700 방과후학교운영비 : 3,850,000원*2회= 7,700,000
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3.현장체험학습비 9,920 9,920 0

1.현장체험학습비 9,920 9,920 0

4.졸업앨범비 6,480 6,480 0

1.졸업앨범비 6,480 6,480 0

5.기숙사비 203,858 204,747 -889

1.기숙사비 203,858 204,747 -889 기숙사비 : -889,000원*1회= -889,000

2.행정활동수입 17,591 17,592 -1

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 17,391 17,392 -1

1.이자수입 8,927 9,000 -73

1.이자수입 8,927 9,000 -73 이자수입 : -73,000원*1회= -73,000

2.기타행정활동수입 8,464 8,392 72

1.기타행정활동수입 8,464 8,392 72 기타행정활동수입 : 72,000원*1회= 72,000

3.기타수입 7,226 7,226 0

1.전년도이월금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

1.순세계잉여금 7,226 7,226 0

세입합계 2,477,475 2,479,634 -2,159
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1.인적자원 운용 17,546 14,902 2,644

1.기타 교직원보수 15,086 11,542 3,544

1.교직원대체인건비 15,086 11,542 3,544

1.기간제교원인건비 11,542 11,542 0

1.기간제교원인건비 10,142 10,142 0

2.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

2.(지원금)기간제교원인건비 3,544 0 3,544

1.기간제교원인건비 3,186 0 3,186
(성립전_3추)(지원금)기간제교원 급여 : 

3,186,000원*1명=
3,186,000

2.기간제교원법정부담금 358 0 358
(성립전_3추)(지원금)기간제교원 기관부담

금 : 358,000원*1회=
358,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,460 3,360 -900

1.교직원역량강화 2,460 3,360 -900

1.자율연수 2,460 3,360 -900

1.일반수용비 1,740 2,640 -900 교직원자율연수비지원 : -900,000원*1회 = -900,000

2.운영수당 720 720 0

2.학생복지/교육격차 해소 972,051 962,602 9,449

1.급식 관리 611,565 600,227 11,338

1.학교급식운영 611,565 600,227 11,338

1.급식재료구입비 335,267 335,267 0

1.급식용식재료비 335,267 335,267 0

2.우유급식비 8,238 8,238 0

1.우유급식비 8,238 8,238 0

3.급식운영비 50,112 49,433 679

1.일반수용비 29,401 25,852 3,549 (수)검사수수료 : -103,000원*1회= -103,000

(수)급식소모품구입비(세척기세제포함) : 

40,780원*100개=
4,078,000

(수)급식위생교육비 : 25,000원*1회= 25,000

(수)급식전자입찰 수수료 : -50,000원*1회

=
-50,000

(수)음식물쓰레기처리비용 : -600,000원*1

회=
-600,000

(자)조리실후드청소용역비 : 199,000원*1

회=
199,000
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2.연료비 20,711 23,581 -2,870
(수+목)급식용LPG사용료 : -2,870,000원*1

회=
-2,870,000

4.급식기구확충비 6,160 6,160 0

1.비품구입비 6,160 6,160 0

5.식생활관인건비 211,788 201,129 10,659

1.무기계약직원인건비 190,558 181,386 9,172
(수)식생활관 연차수당 및 퇴직금 : 

-600,000원*1회=
-600,000

(수)자체부담자 인건비 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 인건비 : 

3,557,333원*3월=
10,672,000

2.기간제직원인건비 3,977 3,409 568
(수)조리종사원대체인력인건비 : -47,000

원*1회=
-47,000

(목)조리종사원대체인력인건비 : -309,000

원*1회=
-309,000

(자)조리종사원대체인력인건비 : 77,000원

*12명=
924,000

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

4.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.무기계약직원법정부담금 15,503 14,584 919 (수)4대보험 기관부담금 : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_3추)(목)조리종사원 기관부담금 :

 318,000원*3월=
954,000

2.기숙사 관리 283,303 284,322 -1,019

1.기숙사운영 283,303 284,322 -1,019

1.기숙사운영비 109,354 111,500 -2,146

1.일반수용비 62,375 64,909 -2,534
(수)쓰레기봉투외 소모품 구입 : -547,000

원*1회=
-547,000

(수)기숙사 실내청소용역비 : -986,000원

*1회=
-986,000

(수)보일러세관 : -1,000원*1회= -1,000

(목)소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.전기요금 17,400 17,400 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 25,611 24,611 1,000
(수+목)보일러 난방 연료비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.교육운영비 380 380 0

6.학생복지비 1,188 1,800 -612
(수)학생자치회활동지원 : -612,000원*1회

=
-612,000

2.기숙사직원인건비 138,749 137,622 1,127

1.무기계약직원인건비 127,832 126,532 1,300 (수)사감 인건비 : 700,000원*2명= 1,400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(수)사감 연차수당 및 퇴직금 : -100,000

원*1회=
-100,000

(수)청소원 연차수당 및 퇴직금 : 

-100,000원*1회=
-100,000

(수+자)청소원 인건비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 2,429 2,600 -171
(수)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회

=
100,000

(목)사감 맞춤형복지비 : -271,000원*1회= -271,000

3.무기계약직원법정부담금 8,488 8,490 -2
(수)청소원 4대보험 기관부담금 : -2,000

원*1회=
-2,000

3.(목)사배자지원비 25,200 25,200 0

1.일반수용비 25,200 25,200 0

4.(목)기숙사 AP 설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.보건관리 46,665 46,678 -13

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,626 21,626 0

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 2,559 2,559 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 2,159 2,159 0

3.보건실운영 9,023 9,023 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 6,040 6,040 0

3.비품구입비 1,483 1,483 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 흡연예방금연교육 : -1,000원*1회= -1,000

금연선포식 및 캠페인 : 10,000원*1회= 10,000

공모전 : -9,000원*1회= -9,000

5.(목)위생용품지원금 1,025 1,025 0

1.학생복지비 1,025 1,025 0

6.(목)방역활동도우미 인건비 5,435 5,435 0
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1.기간제직원인건비 4,999 4,999 0

2.기간제직원법정부담금 436 436 0

7.(목)급식종사자 폐암건강검진비 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

8.(목)방역활동자원봉사자 1,564 1,564 0

1.운영수당 1,564 1,564 0

2.학교환경위생관리 25,039 25,052 -13

1.먹는물관리 9,939 10,102 -163

1.일반수용비 9,939 10,102 -163
정수기 렌탈료(코웨이,워터스) : -144,000

원*1회=
-144,000

정수기 수질검사 : -1,000원*1회= -1,000

저수조 및 옥내 급수관 수질검사 : 

-18,000원*1회=
-18,000

2.공기질측정 11,950 11,950 0

1.일반수용비 11,950 11,950 0

3.방역관리 3,150 3,000 150

1.일반수용비 3,150 3,000 150 (경목+자)방역소독 용역 : 150,000원*1회= 150,000

4.학생복지 30,518 31,375 -857

1.학생복지운영 30,518 31,375 -857

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학생교과서구입 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168
(목)학생교과서 배분 경비 : 168,000원*1

회=
168,000

3.통학차량(임차)운영 5,954 6,075 -121

1.일반수용비 954 1,200 -246 차량수선및유지 : -246,000원*1회= -246,000

2.연료비 4,447 3,957 490 차량연료비(경유) : 490,000원*1회= 490,000

3.기타공공요금 553 918 -365 자동차세 : -85,000원*1회= -85,000

환경개선부담금 : -120,000원*1회= -120,000

자동차정기검사료 : -160,000원*1회= -160,000

4.학생교복구입 17,796 18,700 -904
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1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 17,096 18,000 -904 (목)신입생 교복구입비 : -904,000원*1회= -904,000

3.기본적 교육활동 326,665 371,195 -44,530

1.교과 활동 287,782 294,025 -6,243

1.교과활동지원 33,403 36,083 -2,680

1.교사용교과서(지도서)구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.보결수업관리 1,470 1,400 70

1.운영수당 1,470 1,400 70
(성립전_3추)(지원금)보결수당 : 10,000원

*7시간=
70,000

3.학력신장 9,820 9,900 -80

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 820 900 -80
진학활동프로그램 물품구입 : -80,000원*1

회=
-80,000

4.(목)순회교사운영 3,350 3,630 -280

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,150 2,430 -280 순회교사 순회여비 : -280,000원*1회= -280,000

5.진로.진학 TF팀 운영 11,963 15,953 -3,990

1.일반수용비 0 500 -500
역량강화 교사 및 학부모 연수 : -500,000

원*1회=
-500,000

2.운영수당 7,520 10,010 -2,490 강사수당 : -2,490,000원*1회= -2,490,000

3.교육운영비 4,443 5,443 -1,000 자료제작비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.교과활동 공통운영비 6,300 4,700 1,600

1.교육운영비 6,300 4,700 1,600 교과활동 운영물품 구입 : 20,000원*80개= 1,600,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,766 1,800 -34

1.교과운영 488 500 -12

1.교육운영비 488 500 -12 수업관련 자료구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.역사관운영 1,278 1,300 -22
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1.일반수용비 1,278 1,300 -22 역사관 운영비 : -22,000원*1회= -22,000

4.수학 교과활동 36,681 37,949 -1,268

1.교과운영 24,896 27,949 -3,053

1.운영수당 11,946 14,000 -2,054 강사료 : -2,054,000원*1회= -2,054,000

2.교육운영비 10,001 11,000 -999 수학과 교구 구입 : -1,685,000원*1회= -1,685,000

수학과 자료 복사 : 68,600원*10개= 686,000

3.비품구입비 2,949 2,949 0

2.수학행사 11,785 10,000 1,785

1.교육운영비 11,785 10,000 1,785 수학관련행사운영비 : 17,850원*100개= 1,785,000

5.과학 교과활동 36,958 36,943 15

1.화학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.물리교과운영 11,291 7,950 3,341

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 7,691 4,350 3,341 실험기자재 구입 : 3,341,000원*1개= 3,341,000

3.지구과학교과운영 4,585 4,570 15

1.일반수용비 835 835 0

2.교육운영비 2,870 2,855 15
실험실습용 재료 구입 및 교과운영비 : 

15,000원*1회=
15,000

3.비품구입비 880 880 0

4.메이커교육운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.첨단과학탐구실운영 2,115 2,115 0

1.일반수용비 1,717 1,717 0

2.교육운영비 398 398 0

6.무한상상실운영 1,608 1,608 0

1.교육운영비 1,608 1,608 0

7.생물교과운영 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0
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8.과학교과 공통운영비 5,159 8,500 -3,341

1.교육운영비 5,159 8,500 -3,341
과학교과 운영물품 구입 : -3,341,000원*1

회=
-3,341,000

6.체육 교과활동 4,409 5,675 -1,266

1.교과운영 4,409 5,675 -1,266

1.교직원복지비 399 400 -1 체육교사 피복비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 2,225 3,440 -1,215
체육용품및소모품구입 : -1,215,000원*1회

=
-1,215,000

3.비품구입비 1,785 1,835 -50 체육용품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

7.예술 교과활동 3,963 4,100 -137

1.미술교과운영 2,863 3,000 -137

1.교육운영비 2,863 3,000 -137 학습준비물 구입 : -137,000원*1회= -137,000

2.음악교과운영 1,100 1,100 0

2.비품구입비 1,100 1,100 0

8.외국어 교과활동 3,922 4,000 -78

1.교과운영 3,922 4,000 -78

1.일반수용비 322 400 -78
프린터 및 복사기토너 구입 : -78,000원*1

회=
-78,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

9.전문 교과활동 128,000 128,000 0

1.(경목)과제연구_공통경비 90,606 78,735 11,871

2.운영수당 22,580 22,400 180 전문가자문수당 : 180,000원*1회= 180,000

3.교육운영비 26,243 27,390 -1,147 R&E 공통운영비 : -4,066,000원*1회= -4,066,000

실험재료구입비 : 29,190원*100개= 2,919,000

4.목적사업업무추진비 2,545 2,545 0

5.비품구입비 39,238 26,400 12,838 기자재구입 : 6,419,000원*2개= 12,838,000

2.(경목)과제연구_물리 2,598 4,451 -1,853

1.교육운영비 1,599 3,599 -2,000 R&E 물리과 운영비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 399 252 147 물리과 도서구입비 : 14,700원*10권= 147,000

3.(경목)과제연구_화학 4,279 3,990 289
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1.교육운영비 3,216 3,216 0

2.목적사업업무추진비 380 380 0

3.도서구입비 683 394 289 화학과 도서구입비 : 28,900원*10권= 289,000

4.(경목)과제연구_생명 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 600 600 0

5.(경목)과제연구_지학 4,118 4,029 89

2.교육운영비 3,148 3,059 89 학습용품구입비 : 8,900원*10개= 89,000

3.목적사업업무추진비 490 490 0

4.도서구입비 480 480 0

6.(경목)과제연구_정보1 4,661 5,780 -1,119

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 181 1,300 -1,119 정보과 도서구입비 : -1,119,000원*1회= -1,119,000

7.(경목)과제연구_정보2 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

8.(경목)과제연구_수학_서00 50 50 0

1.목적사업업무추진비 50 50 0

9.(경목)과제연구_수학_조00 41 41 0

1.목적사업업무추진비 41 41 0

10.(경목)과제연구_수학_이00 42 42 0

1.목적사업업무추진비 42 42 0

11.(경목)과제연구_수학_김00 42 42 0

1.목적사업업무추진비 42 42 0

12.(지원금)창의재단_교육과정내실화12,612 18,000 -5,388

1.일반수용비 900 1,500 -600
혁신적교육과정 토너구입비 : -300,000원

*1회=
-300,000
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교원전문성신장 재료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 6,228 10,870 -4,642
교원전문성신장 전문가 활용비 : -900,000

원*1회=
-900,000

교원전문성신장 연수지원비 : -2,392,000

원*1회=
-2,392,000

학생동아리 전문가 활용비 : -1,350,000원

*1회=
-1,350,000

3.교직원복지비 96 96 0

4.교육운영비 4,845 4,792 53 학생동아리 재료비 : -776,000원*1회= -776,000

실험이수 실험재료비 : 82,900원*10개= 829,000

5.도서구입비 543 742 -199 학생동아리 도서구입비 : -190,000원*1회= -190,000

혁신적교육과정 도서구입비 : -9,000원*1

회=
-9,000

13.(경목)과제연구_수학 3,551 7,440 -3,889

2.교육운영비 221 4,110 -3,889 R&E 수학과 운영비 : -3,889,000원*1회= -3,889,000

3.목적사업업무추진비 870 870 0

4.도서구입비 2,460 2,460 0

14.(경목)과제연구_지학_양00 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 37,680 38,475 -795

1.교과운영 25,680 26,475 -795

1.일반수용비 3,839 4,970 -1,131
프린터토너, 잉크 및 용지 : 21,000원*1회

=
21,000

컴퓨터 수리비 : 103,000원*1회= 103,000

교수학습기자재 수리비 : -1,255,000원*1

회=
-1,255,000

2.운영수당 470 470 0

3.교육운영비 9,514 11,380 -1,866 학생 실험 실습 : -1,662,000원*1회= -1,662,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체 : 

12,000원*1회=
12,000

학생대회운영 : -216,000원*1회= -216,000

4.비품구입비 9,308 8,768 540 컴퓨터실 컴퓨터 구입 : 549,000원*1대= 549,000

디지털복합기 구입 : -9,000원*1회= -9,000

5.도서구입비 1,662 0 1,662 학생도서 구입 : 27,700원*60권= 1,662,000

6.기타자산취득비 887 887 0
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2.(목)인공지능(AI)교육 선도학교 운영비12,000 12,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 5,449 5,449 0

4.목적사업업무추진비 117 117 0

5.비품구입비 3,322 3,322 0

6.도서구입비 712 712 0

2.창의적 체험활동 38,883 77,170 -38,287

1.자율활동 21,058 21,342 -284

1.학생회활동지원 8,978 8,978 0

1.학생복지비 8,978 8,978 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 1,235 1,390 -155

1.교육운영비 1,235 1,390 -155 교내대회 시상품 구입 : -155,000원*1회= -155,000

4.체육대회 2,774 2,774 0

1.교육운영비 2,774 2,774 0

5.국어경연대회 194 300 -106

1.교육운영비 194 300 -106 독서행사(독서왕선발) : -106,000원*1회= -106,000

7.수학경연대회 2,497 2,520 -23

1.교육운영비 2,497 2,520 -23 시상품구입 : -23,000원*1회= -23,000

8.(목)전북학생과학발명품경진대회제작지원520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

9.(목)전북과학전람회작품제작지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

10.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.(목)전국학생과학발명품경진대회제작지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 14,739 52,597 -37,858

1.수학여행 660 38,518 -37,858

1.일반수용비 660 660 0

2.여비 0 22,000 -22,000
1학년 국외현장체험학습 답사비 : 

-22,000,000원*1회=
-22,000,000

3.교육운영비 0 15,858 -15,858
(목)1학년 테마식현장체험학습지원비 : 

-15,858,000원*1회=
-15,858,000

2.수련활동 8,667 8,667 0

1.여비 778 778 0

2.교육운영비 7,889 7,889 0

3.현장학습 5,412 5,412 0

1.여비 157 157 0

2.교육운영비 5,255 5,255 0

3.동아리활동 2,255 2,400 -145

1.동아리활동 2,255 2,400 -145

1.학생복지비 2,255 2,400 -145 학생회동아리활동비 : -125,000원*1회= -125,000

RCY 활동비 : -20,000원*1회= -20,000

5.진로활동 831 831 0

1.자기이해활동 831 831 0

1.교육운영비 831 831 0

4.선택적 교육활동 161,761 152,532 9,229

1.방과후학교 운영 80,936 75,007 5,929

1.방과후학교운영 80,936 75,007 5,929

1.심화심층수업(2학년) 0 200 -200

2.교육운영비 0 200 -200 소모품및기타경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.방과후학교운영 57,200 49,500 7,700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 56,200 48,500 7,700
(수)방과후학교운영 강사수당 : 3,850,000

원*&2회=
7,700,000

4.수학과학학력신장 프로그램 18,194 18,600 -406

1.운영수당 17,640 17,100 540
수학학력신장프로그램 강사료 : 540,000원

*1회=
540,000
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2.교육운영비 554 1,500 -946
수학학력신장프로그램 운영비 : -946,000

원*1회=
-946,000

5.방과후학교 자유수강권 5,542 6,707 -1,165

1.교육운영비 5,542 6,707 -1,165
(목)방과후학교 자유수강권 : -1,165,000

원*1회=
-1,165,000

2.독서활동 23,825 20,525 3,300

1.독서활동운영 23,825 20,525 3,300

1.도서구입 13,625 13,625 0

1.교육운영비 375 375 0

2.도서구입비 13,250 13,250 0

2.도서관운영 10,200 6,900 3,300

1.일반수용비 8,700 5,400 3,300
전자태깅부착 및 전산입력비 : 330원

*10,000권=
3,300,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 57,000 57,000 0

1.창의교육운영 57,000 57,000 0

1.(목)영재교육원운영 55,104 54,000 1,104

1.일반수용비 275 280 -5 연수비 : -5,000원*1회= -5,000

2.운영수당 38,442 38,442 0

3.교육운영비 15,205 14,018 1,187 수업물품 : 11,870원*100개= 1,187,000

4.목적사업업무추진비 1,182 1,260 -78 협의회비 : -78,000원*1회= -78,000

2.(목)영재교육원학생선발운영 1,896 3,000 -1,104

1.운영수당 1,413 2,530 -1,117 운영수당 : -1,117,000원*1회= -1,117,000

2.교육운영비 483 470 13 운영용품 구입 : 13,000원*1회= 13,000

5.교육활동 지원 588,315 582,997 5,318

1.교무업무 운영 162,845 162,518 327

1.교무학사운영 162,845 162,518 327

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 5,403 5,403 0

1.일반수용비 1,103 1,103 0
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3.교육운영비 4,300 4,300 0

3.교육활동홍보 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 2,060 2,060 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.(경목+자)학교자율선택과제 9,751 9,754 -3

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.운영수당 1,530 1,530 0

3.교육운영비 544 544 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.도서구입비 1,497 1,500 -3 도서구입비 : -3,000원*1회= -3,000

8.(목)입학전형개선 및 운영지원 100,000 100,000 0

1.일반수용비 5,448 5,500 -52 입학전형운영 : -52,000원*1회= -52,000

2.운영수당 59,087 59,190 -103 외부 위원 수당 : -100,000원*1회= -100,000

평가 위원 수당 : -3,000원*1회= -3,000

4.교육운영비 32,465 32,310 155 입학전형 물품 구입 : 41,550원*100개= 4,155,000

신입생 학교생활 지원 : -3,500,000원*1회

=
-3,500,000

학교홍보영상제작 : -500,000원*1회= -500,000

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

9.(목)자기주도학습전형운영지원 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 5,294 5,300 -6 기간제입학담당관인건비 : -6,000원*1회= -6,000

2.일반수용비 8,127 7,980 147 면접문제개발운영 : -2,000원*1회= -2,000

입학전형물품구입 : 14,900원*10개= 149,000
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3.운영수당 7,320 7,320 0

4.기간제직원법정부담금 659 800 -141
기간제입학담당관법정부담금 : -141,000원

*1회=
-141,000

5.목적사업업무추진비 600 600 0

10.융합수업 및 수업공동체 활용 1,201 1,201 0

1.교육운영비 1,201 1,201 0

11.입학전형운영지원 5,930 5,600 330

1.운영수당 5,930 5,600 330 맞춤형프로그램강사수당 : 330,000원*1회= 330,000

2.생활지도운영 3,441 3,450 -9

1.학생생활상담지도 2,550 2,550 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.(경목)위클래스운영 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(경목)노동인권교육지원 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

2.학교폭력예방 891 900 -9

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 391 400 -9

1.교육운영비 391 400 -9 시상품구입 : -9,000원*1회= -9,000

3.학습지원실 운영 93 93 0

1.방송실운영 93 93 0

2.방송실운영 93 93 0

1.교육운영비 93 93 0

4.교육여건 개선 421,936 416,936 5,000
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1.교육환경개선 421,936 416,936 5,000

1.교실환경개선 29,000 24,000 5,000

1.비품구입비 29,000 24,000 5,000 각실환경개선비품구입 : 1,000,000원*5개= 5,000,000

2.(목)교실이전 253,236 253,236 0

1.일반수용비 39,576 39,576 0

2.비품구입비 213,660 213,660 0

3.(목)수학교육환경개선 40,000 40,000 0

1.교육운영비 2,311 2,311 0

2.목적사업업무추진비 630 630 0

3.비품구입비 37,059 37,059 0

4.(목)상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,335 6,335 1,000
상담실 리모델링 및 물품 구입 : 100,000

원*10개=
1,000,000

2.교육운영비 2,637 0 2,637 상담실 운영물품 구입 : 26,370원*100개= 2,637,000

3.비품구입비 10,028 13,665 -3,637 상담실 비품구입비 : -3,637,000원*1회= -3,637,000

5.(목)미술실현대화사업 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

6.(목)특별실 리모델링 64,700 64,700 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 24,700 24,700 0

6.학교 일반운영 411,137 395,406 15,731

1.학교기관 운영 82,998 81,554 1,444

1.부서기본운영 82,998 81,554 1,444

1.교장실운영 7,230 7,230 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 40,700 41,776 -1,076

1.일반수용비 8,284 9,360 -1,076
간행물구독 및 업무용도서구입 : 

-1,076,000원*1회=
-1,076,000

2.기타공공요금 106 106 0
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3.여비 30,240 30,240 0 관외여비 : 25,000원*20회= 500,000

관내여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교직원복지비 340 340 0

5.일반업무추진비 1,730 1,730 0

3.교무부운영 5,340 5,940 -600

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 1,000 1,600 -600 특근매식비 : -600,000원*1회= -600,000

3.일반업무추진비 2,040 2,040 0

4.행정장비유지 29,728 26,608 3,120

1.일반수용비 19,728 16,608 3,120
프린터및복사기소모품(토너 등)구입 : 

195,000원*4색*4세트=
3,120,000

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.시설 장비 유지 325,559 311,052 14,507

1.학교시설장비유지 325,559 311,052 14,507

1.공공요금및제세공과금 86,058 87,158 -1,100

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 7,300 7,800 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

3.기타공공요금 12,758 13,358 -600 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

우편요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.시설관리용역 76,855 71,849 5,006

1.일반수용비 76,855 71,849 5,006
소방시설 유지관리 용역비 : -26,000원*1

회=
-26,000

교내 수목 관리비 : 39,000원*1회= 39,000

압롤박스수거용역비 : -570,000원*1회= -570,000

전기안전점검용역 : 563,000원*1회= 563,000

교내청소용역 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.시설일반관리 109,106 98,705 10,401

1.기간제직원인건비 438 960 -522 시설관리인부사역 : -522,000원*1회= -522,000

2.일반수용비 106,278 95,425 10,853 시설물소규모수선비 : 5,426,500원*2회= 10,853,000

3.기타공공요금 390 320 70
기계설비유지관리자수첩발급비 : 70,000원

*1회=
70,000
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4.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.당직관리 38,540 38,340 200

1.무기계약직원인건비 33,480 33,280 200
경비원 4대보험 기관 부담금 : 100,000원

*2명=
200,000

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.(목)잔디깎이 구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.학교운영 협력 2,580 2,800 -220

1.학교운영위원회운영 1,580 1,800 -220

1.학교운영위원회운영 1,580 1,800 -220

1.여비 780 1,000 -220 여비 : -220,000원*1회= -220,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 880 0 880
(경목)학부모 입학관련 연수비 : 880,000

원*1회=
880,000

2.교육운영비 120 900 -780
(경목)학부모회 체험재료 구입 : -780,000

원*1회=
-780,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 (경목)학부모회 협의회 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 2,477,475 2,479,634 -2,159
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